山东省住房和城乡建设厅

山东省住房和城乡建设厅

关于举办2023年度山东省数字造价应用

(安装工程)技能大赛的通知

各市住房城乡建设局,各有关单位:

为深入贯彻落实人才强国战略,进一步培养和选拔全省工程

造价行业高技能人才,全面提高从业人员技能水平,持续推进高质

量发展,根据《关于公布2023年度山东省职工“聚力强省建设

建

功高质量发展”创新创优劳动竞赛项目的通知》(鲁会〔2023〕23

号)安排,举办2023年度山东省数字造价应用(安装工程)技能大

赛(以下简称“竞赛”)。现将有关事项通知如下:

一、竞赛组织和内容

(一)参赛对象。全省住房城乡建设系统从事工程造价工作

(安装专业),遵纪守法,具有良好职业道德,且与单位签订劳动合

同的在职职工。

(二)竞赛内容。竞赛内容以安装工程造价专业人员应知应会

内容为主,具体内容详见《2023年度山东省数字造价应用(安装工

程)技能大赛技术文件》(省住房城乡建设厅网站“标准造价”专栏

http://zjt.shandong.gov.cn)。

(三)竞赛组织。竞赛分预赛和决赛两个阶段进行。预赛实行

个人赛,选手采用线上答题方式参赛。预赛结束后,各市从预赛选

手中选拔10人组成市代表队,参加决赛。决赛分为个人赛和团体

赛,个人赛采用集中线上答题方式,团体赛采用现场竞答方式,个

人赛总成绩排名前8名的代表队,选定3名选手参加团体赛。

二、竞赛时间和程序

(一)2023年6月12日至7月9日,参赛选手登录省住房城乡

建设厅网站“标准造价”专栏(http://zjt.shandong.gov.cn)中的

“技能竞赛报名系统”进行报名。

(二)2023年7月21日上午9:00至11:30,参赛选手登录“技

能竞赛在线比赛系统”在线进行预赛。各市竞赛组织机构原则上

应统一安排地点,集中参赛,具体地点由各市自行确定。

(三)2023年8月25日前,各市根据预赛成绩确定市代表队

人选,并报送《2023年度山东省数字造价应用(安装工程)技能大

赛决赛市级代表队报名表》(附件2)和《2023年度山东省数字造价

应用(安装工程)技能大赛决赛选手登记表》(附件3)。

(四)决赛暂定2023年10月中旬,具体时间、地点等另行通知。

三、奖项设置

(一)个人奖项。决赛设一等奖3名,二等奖6名,三等奖9

名。对其中个人总成绩第1名的选手,依程序向省总工会申报“山

东省五一劳动奖章”。对其中具有一级注册造价工程师执业资格

—2—

的选手,同时颁发“2023年度山东省金牌造价师”奖项。

(二)团体奖项。预赛参赛超过10人的企业,按个人成绩前

10名的总成绩进行全省排名,对前10名企业颁发“预赛团体优胜

奖”;团体赛设一等奖1名,二等奖2名,三等奖3名。

(三)其他奖项。对贡献突出的协办和技术支持单位,颁发“积

极贡献奖”;对竞赛组织工作突出、赛风赛纪优良的市级竞赛组织

机构,颁发“优秀组织奖”;对连续参加竞赛并取得优异成绩的工程

造价咨询企业,颁发“优秀造价人才培育基地”奖项。

四、组织机构

主办单位:山东省住房和城乡建设厅。

承办单位:山东省建设工会、山东省工程建设标准造价中心。

协办单位:山东省工程建设标准造价协会、山东城市建设职业学院。

技术支持:广联达科技股份有限公司、斯维尔科技股份有限公

司、国泰新点软件股份有限公司、福莱易通软件有限公司。

山东省建设工会、山东省工程建设标准造价中心、山东省工程

建设标准造价协会、山东城市建设职业学院联合成立竞赛组委会,

负责竞赛组织实施工作。

各设区市住房城乡建设局,负责预赛的组织实施及决赛的准

备工作。

五、工作要求

(一)各市要高度重视,加大宣传力度,广泛动员组织工程造价

从业人员深入开展职业培训、岗位练兵、技能竞赛等活动,切实提

—3—

高从业人员执业水平。

(二)各市要切实做好竞赛活动的组织、协调工作,及时将竞赛

开展情况上报组委会,确保竞赛顺利举行。

(三)各市应严肃赛场纪律,保证竞赛成绩公平公正,对预决赛

中的雷同卷选手取消参赛资格,且不计取所在单位的团体成绩。

竞赛相关费用由组织单位保障,不得向参赛单位和人员收取参赛

费用。

联系人:刘震南、张强,联系电话:0531-51765504、80973087,

邮箱:lzn7067@shandong.cn。

附件:1.2023年度山东省数字造价应用(安装工程)技能大赛

组委会名单

2.2023年度山东省数字造价应用(安装工程)技能大赛

决赛市级代表队报名表

3.2023年度山东省数字造价应用(安装工程)技能大赛

决赛选手登记表

山东省住房和城乡建设厅

2023年6月7日

(此件主动公开)

—4—

附件1

2023年度山东省数字造价应用(安装工程)
技能大赛组委会名单

主 任:王润晓 山东省住房和城乡建设厅党组成员、副厅长

副主任:薛希法 山东省建设工会主席

徐海东 山东省工程建设标准造价中心主任

成 员:杨宝光 山东省建设工会副主席、二级调研员

栾高阳 山东省工程建设标准造价中心副主任

张新华 山东省工程建设标准造价中心副主任

于振平 山东省工程建设标准造价协会秘书长

苏 强 山东城市建设职业学院建筑经济管理系主任

—5—

附件2

2023年度山东省数字造价应用(安装工程)
技能大赛决赛市级代表队报名表

—6—

市参赛代表队（公章）：

市级代表队

名称

领队
工作

单位
职务

联系方式

/手机

教练
工作

单位
职务

联系方式

/手机

参 赛 选 手

序

号
姓 名 性别 身份证号

文化

程度

执业

资格
工作单位

联系

电话

参加

团体

赛

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：1.执业资格栏填写注册造价师类别；2.各市预先确定 3名选手拟参加

团体赛（在参加团体赛的一栏划√）；如果进入团体赛，3 名选手将

代表本市参赛。

附件3

2023年度山东省数字造价应用(安装工程)
技能大赛决赛选手登记表

—7—

姓 名 性 别 出生年月

照片

2寸
文化程度 政治面貌 执业资格

工作年限 现从事专业
从事本专业

年限

家庭住址 市 县（市）

身份证号 联系方式

工作单位 邮 编

预赛情况

单位意见
（盖章）

年 月 日

市级意见
（盖章）

年 月 日

省组委会

意见

理论

成绩

实操

成绩
总得分 名次

裁判长（签字）：

年 月 日